



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場会社名 日本フェルト株式会社  
 コード番号 3512 URL <http://www.felt.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役  
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 大山 芳男  
 (氏名) 清水 俊雄

TEL 03-5993-2030

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,783	△3.6	100	△55.9	203	△29.4	112	4.2
25年3月期第1四半期	2,888	△1.4	227	△27.8	288	△31.1	107	△56.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 337百万円 (2,725.9%) 25年3月期第1四半期 11百万円 (△94.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	5.65	—
25年3月期第1四半期	5.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	21,289	14,810	68.1	730.30
25年3月期	21,960	14,601	65.1	720.17

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 14,490百万円 25年3月期 14,289百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,000	7.5	430	38.3	520	31.6	320	162.3	16.13
通期	12,000	7.2	970	52.0	1,160	34.3	700	36.2	35.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	20,842,459 株	25年3月期	20,842,459 株
26年3月期1Q	1,000,286 株	25年3月期	1,000,286 株
26年3月期1Q	19,842,173 株	25年3月期1Q	19,842,212 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、アベノミクス効果により、景気には明るさがみられるものの、新興国経済の減速による影響が懸念されるなど、力強さに欠ける状況で推移いたしました。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ産業は、円安を背景に輸出量は回復傾向にあるものの、国内需要は依然として低迷し、原燃料高も継続しているなど厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは積極的な営業活動ときめ細やかな技術サービスの提供に努め、国内シェアを高い水準で維持するとともに、アジア市場への拡販を進めてまいりましたが、売上高は2,783百万円（前年同期比3.6%減）となりました。また、四半期純利益は112百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ671百万円減少しております。

これは、投資有価証券が265百万円増加した一方、現金及び預金が769百万円、受取手形及び売掛金が120百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ880百万円減少しております。これは、短期借入金が500百万円、未払法人税等が283百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ209百万円増加しております。これは、その他有価証券評価差額金が172百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は68.1%となり、前連結会計年度末に比べ3.0ポイント上昇いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,268,634	3,499,535
受取手形及び売掛金	5,355,881	5,235,775
リース投資資産	16,489	16,655
商品及び製品	1,075,606	1,153,113
仕掛品	1,066,426	1,048,450
原材料及び貯蔵品	558,931	595,632
繰延税金資産	247,966	178,310
その他	51,436	49,741
貸倒引当金	△22,338	△16,150
流動資産合計	12,619,035	11,761,064
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,282,763	1,268,365
機械装置及び運搬具（純額）	1,118,674	1,054,021
工具、器具及び備品（純額）	92,413	102,078
土地	862,662	864,239
リース資産（純額）	44,278	41,155
建設仮勘定	262,200	326,734
有形固定資産合計	3,662,993	3,656,594
無形固定資産		
ソフトウェア	206,092	241,968
リース資産	28,556	30,053
その他	9,481	9,443
無形固定資産合計	244,130	281,465
投資その他の資産		
投資有価証券	4,670,297	4,935,415
長期貸付金	4,800	4,800
繰延税金資産	146,511	51,697
リース投資資産	238,898	234,672
その他	430,004	429,460
貸倒引当金	△55,919	△65,537
投資その他の資産合計	5,434,592	5,590,509
固定資産合計	9,341,715	9,528,569
資産合計	21,960,751	21,289,634

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	672,253	683,534
短期借入金	2,400,000	1,900,000
リース債務	62,245	72,758
未払法人税等	291,807	8,780
役員賞与引当金	34,581	7,000
その他	1,682,830	1,618,500
流動負債合計	5,143,718	4,290,572
固定負債		
リース債務	214,218	238,625
長期未払金	187,300	135,000
繰延税金負債	—	15,448
退職給付引当金	1,621,781	1,610,925
役員退職慰労引当金	6,644	2,529
受入保証金	186,006	186,006
固定負債合計	2,215,949	2,188,534
負債合計	7,359,668	6,479,106
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,487,838	1,487,838
利益剰余金	10,499,014	10,492,092
自己株式	△573,575	△573,575
株主資本合計	13,848,703	13,841,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	861,568	1,033,640
為替換算調整勘定	△420,489	△384,716
その他の包括利益累計額合計	441,078	648,924
少数株主持分	311,301	319,822
純資産合計	14,601,083	14,810,527
負債純資産合計	21,960,751	21,289,634

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,888,358	2,783,078
売上原価	1,896,267	1,848,694
売上総利益	992,091	934,383
販売費及び一般管理費		
役員報酬	72,049	71,387
給料手当及び賞与	283,339	288,668
貸倒引当金繰入額	2,472	7,963
退職給付費用	29,445	21,889
役員退職慰労引当金繰入額	524	529
役員賞与引当金繰入額	8,750	7,000
その他	368,291	436,730
販売費及び一般管理費合計	764,873	834,168
営業利益	227,218	100,215
営業外収益		
受取利息	4,029	5,754
受取配当金	51,609	59,489
受取賃貸料	69,506	74,647
その他	5,210	14,723
営業外収益合計	130,357	154,614
営業外費用		
支払利息	4,521	4,661
貸与資産固定資産税	11,787	12,708
賃貸費用	24,090	21,929
その他	29,127	12,090
営業外費用合計	69,525	51,389
経常利益	288,049	203,440
特別損失		
投資有価証券評価損	97,745	—
特別損失合計	97,745	—
税金等調整前四半期純利益	190,303	203,440
法人税、住民税及び事業税	4,100	2,000
法人税等調整額	78,871	88,481
法人税等合計	82,971	90,481
少数株主損益調整前四半期純利益	107,332	112,959
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△267	827
四半期純利益	107,599	112,131

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	107,332	112,959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△164,784	172,072
為替換算調整勘定	69,388	52,280
その他の包括利益合計	△95,395	224,352
四半期包括利益	11,936	337,312
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,995	319,976
少数株主に係る四半期包括利益	21,932	17,335

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	462,085千円	123千円	462,208千円
II 連結売上高			2,888,358千円
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	16.0%	0.0%	16.0%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高	485,371千円	4,387千円	489,758千円
II 連結売上高			2,783,078千円
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	17.4%	0.2%	17.6%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。